
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00227700 - UNC-ME#FCEFYN

 
VISTO:

 

El presente Expediente por el  cual el Coordinador General de Cultura Sr. Javier Marcelo
NUÑEZ, solicita autorización para que se desarrolle el Concurso “III Festival Internacional de
Guitarra Clásica”; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar permanentemente los conocimientos,
fundamentando nuevos criterios y requerimientos;

 

Que el curso cuenta con el  Visto Bueno del Coordinador General de Cultura y de la Secretaría
de Extensión;

 

 La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto Ordenado Resolución N° 1099-T-
2009;

                

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 



Art. 1º).- Autorizar el Concurso “III Festival Internacional de Guitarra Clásica”, a realizarse
desde el día 24 de Noviembre hasta el 26 de Noviembre del corriente año, con una duración de
veinte (20) horas y un arancel de:

PESOS CUATRO MIL ($ 4.000) efectuando el pago hasta el 31 de Julio
PESOS CINCO MIL ($ 5.000) efectuando el pago hasta el 30 de Septiembre
PESOS SEIS MIL ($ 6.000) efectuando el pago hasta el 14 de Octubre

Para las Clases Magistrales:

Oyentes $ 2.000 – Activos $ 3.000 (pagando hasta el 30 de Julio)
Oyentes $ 3.000 – Activos $ 4.000 (pagando hasta el 30 de Septiembre)
Oyentes $ 4.000 - activos $ 5.000 (pagando hasta el hasta el 19 de Noviembre)

 

Art. 2º).- Designar como disertante al Prof. Eduardo ISAAC.

 

Art. 3).- Aprobar el contenido del curso según consta en el Anexo I de la presente Resolución.

 

Art. 4º).-  Designar como responsable académico al Sr.  Javier Marcelo NUÑEZ y administrador
de los fondos al Ing. Luis A. BOSCH.

 

Art. 5º).- Deberá cumplimentarse lo establecido por la Ordenanza 4-HCS-95 y su modificatoria
y la Resolución 307-H.C.D.-96.

 

Art. 6º).- Autorizar la repetición del dictado de estos clases Magistrales en los años sucesivos
por tratarse de una actividad continua realizando los ajustes arancelarios que pudieran
corresponder.

 

Art. 7º).-  El responsable académico y administrador de los fondos elevará dentro los treinta días
de finalizado el Curso el informe académico y la rendición de cuenta del mismo.

 

Art. 8°).- La Unidad Ejecutora de los fondos será el Secretaria de Extensión , Prof. Ing. Luis A.
Bosch

 

Art. 9°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al Área Económico Financiera, dese
cuenta al H. Consejo Directivo y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría de Extensión a
fin de notificar a los interesados.

 



 

AB/Mbl





Propuesta del III Festival Internacional de Guitarra Clásica-Córdoba 2021 


 


Fecha: miércoles 24, jueves 25 y viernes 26 de noviembre. 


El festival consta de cuatro grandes actividades: La primera son tres conciertos distribuidos en 
cada día del festival. La segunda es el concurso nacional de guitarra. La tercera son clases 
magistrales dictadas por el Mtro. de trayectoria internacional Eduardo Isaac (que también 
presidirá el jurado del concurso y dará el concierto final) y la cuarta son exposiciones de diferentes 
luthiers y coleccionistas explicando técnicas de construcción y calibración de guitarras. 


 


Bases del concurso de guitarra: 


1) La SE de la FCEFyN de la UNC, y la dirección artística del III Festival Internacional de Guitarra 
Clásica Córdoba integrada por los maestros Carlos Santi y Pablo De Giusto convocan al II Concurso 
de Guitarra (nacional) “Homenaje a Astor Piazzolla” 2021, a realizarse en Córdoba – República 
Argentina durante del mes de noviembre del presente año. 


2) El Concurso está abierto para guitarristas argentinos, o con residencia mínima en nuestro país 
de 2 años, de hasta 35 años de edad.  


3) El Concurso se desarrollará en esta edición de manera on-line, mediante la presentación de 
videos para su valoración por parte del Jurado. 


4) Cada concursante debe subir su video a YouTube. Los videos deben ser públicos. Los 
concursantes deberán proporcionar el enlace URL al video. 


5) Una vez que se envía un video, no se aceptarán sustituciones. 


6) Sobre los videos: deberán filmarse con 1 (una) sola cámara en posición fija, en la que se puedan 
observar durante todo el video ambas manos, guitarra y cuerpo del intérprete. Los videos serán 
presentados sin edición alguna entre imagen y sonido. No pueden ser cortados y pegados, deben 
ser en una sola toma. Cualquier evidencia de múltiples tomas o de audio que no coincida con la 
imagen de la interpretación supondrá la descalificación del concursante. 


7) Los participantes renuncian a cualquier derecho de las grabaciones y/o imágenes que se puedan 
realizar durante el Concurso. 


8) Se enviará a la organización documento donde consten los datos personales del participante y 
las obras a interpretar en las distintas etapas, hasta el 14 de octubre de 2021 inclusive. Se 
adjuntarán fotocopia del documento de identidad y eventualmente certificado de residencia, 
junto con las partituras de cada una de las obras a interpretar en formato PDF. La no presentación 
de la documentación requerida supondrá la eliminación del concursante. 


9) Se enviarán a la organización los videos, mediante links de YouTube, nominando a cada uno por 
etapa, dentro de las fechas estipuladas para las pruebas, a saber: Primera Fase hasta el 14 de 
octubre de 2021 inclusive, y Etapa Final hasta el 14 de noviembre de 2021 inclusive. 







10) La tarifa por derecho de inscripción no es reembolsable, incluso si el concursante se retira, es 
descalificado o no presenta el material dentro de las fechas estipuladas. 


11) Todos los horarios respecto a fechas mencionadas corresponden a la hora de Argentina. 


12) El Jurado estará formado por personalidades del mundo de la música, y su fallo será 
inapelable. El Prestigioso guitarrista Eduardo Isaac presidirá el Jurado, acompañado por el Maestro 
Santiago Ruiz y el Maestro Ariel Ujaldón. El jurado podrá declarar desiertos premios y/o otorgar 
menciones. 


13) La inscripción al Certamen implica la aceptación total de las bases y la decisión final del Jurado, 
que será inapelable. 


14) Todo lo que no esté especificado en las bases, no es responsabilidad de la comisión 
organizadora. 


  


15) La inscripción deberá efectivizarse enviando los videos y la documentación requerida al 
siguiente correo: carloseugeniosanti76@gmail.com con copia a cultura@fcefyn.unc.edu.ar 


16) Las tarifas para la inscripción al concurso son: 


$ 4.000 (cuatro mil pesos argentinos) efectuando el pago hasta el 31 de Julio 


$5.000 (cinco mil pesos argentinos) efectuando el pago hasta el 30 de septiembre 


$6.000 (seis mil pesos argentinos) hasta 14 de octubre 


 


16) El Concurso comprende dos etapas: 


1ª ETAPA (Clasificación), para todos los participantes.  


Un programa de duración máxima de 10 minutos que incluya, además de la pieza impuesta, una 
obra de libre elección o movimiento de obra mayor.  Pieza impuesta: Estudio Nº 7 o Estudio Nº 10 
de Heitor Villa - Lobos.  


2ª ETAPA (final), para los finalistas. Repertorio: 


Un programa de duración máxima de 15 minutos que incluya, además de la pieza impuesta, una 
obra de libre elección o movimiento de obra mayor. Pieza impuesta: una de las “Cinco Piezas” para 
guitarra de Astor Piazzolla. 


 


Los premios son: 


1er PREMIO: 


Guitarra de concierto del Luthier Martín Guerra valuada en USD 1500 (Pino abeto, Ciprés y Ébano) 


Diploma Honorífico 







 


2do PREMIO: 


Un juego de Cuerdas Savarez 


Un set de pertituras 


Diploma Honorífico 


 


3er PREMIO: 


Un juego de Cuerdas Savarez 


Un set de pertituras 


Diploma Honorífico 


 


Premio especial: 


Un concierto solista con la Orquesta de Cuerdas Municipal de Córdoba durante la temporada 2023 
(los gastos traslado y alojamiento correrán por cuenta del premiado) 


El jurado se reserva la posibilidad de otorgar menciones de honor. 


 


Clases Magistrales: 


Las clases magistrales serán dictadas por el Mtro. Eduardo Isaac el viernes 26 de noviembre de 9 a 
12hs. y de 16 a 20 hs. Cupos limitados: 9 alumnos activos elegidos por orden de inscripción, en 
clases individuales de 45 minutos. Cupos oyentes sin límite (podrán escuchar todas las clases). Los 
aspirantes deberán interpretar 1 pieza de alguno de los siguientes autores:  F. Sor, M. Giuliani, F. 
Moreno Torroba, M. Castelnuovo Tedesco, M.Ponce, L. Brouwer, C. Guatavino, H. Villa Lobos, J. 
Rodrigo y A. Piazzolla (piezas originales para guitarra). Se trabajará la técnica, repertorio e 
interpretación de las obras.      


Arancel de las Clases Magistrales:  


Oyentes 2000 pesos argentinos – activos 3000 pesos argentinos (hasta el 30 de julio).  
Oyentes 3000 pesos argentinos – activos 4000 pesos argentinos (hasta el 30 de septiembre). 
Oyentes 4000 pesos argentinos – activos 5000 pesos argentinos (hasta el 19 de noviembre). 
 
 
 
 
 
 
 







Cronograma del Festival: 
 
Miércoles 24 de noviembre: 


20 horas: Concierto de los Finalistas del II Concurso Nacional de Guitarra Clásica Córdoba 2021 
“Homenaje a Astor Piazzolla en el centenario de su nacimiento”. Entrega de premios. 


Jueves 25 de noviembre:  


10 a 13 y 15 a 19: Exposición de los luthiers Eduardo Robles, Carlos Ramallo, Fabio Palaoro, 
Fabricio Maza, Juan Lapido, Martín Guerra, Rodrigo Banegas, Fernando Forzani y el coleccionista 
Luis Soria. 


20 horas: Concierto de la Orquesta de Cuerdas Municipal de Córdoba dirigida por el Maestro 
Santiago Ruiz. Solista invitado: Nicolás Román (Ganador del Primer Concurso, edición 2019). 


Viernes 26 de noviembre. 


9 a 12 y de 16 a 20: Clases Magistrales del Maestro Eduardo Isaac.  


21 horas: Concierto de gala solista del Maestro Eduardo Isaac y cierre del Festival. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2021-00236157-UNC-SE#FCEFYN

		cargo_0: Analista

		Numero_3: IF-2021-00236157-UNC-SE#FCEFYN

		numero_documento: IF-2021-00236157-UNC-SE#FCEFYN

		fecha: Viernes 14 de Mayo de 2021

				2021-05-14T13:01:09-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00236157-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_1: IF-2021-00236157-UNC-SE#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: CANDELA RIPA

				2021-05-14T13:03:18-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 8 de Junio de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-1020-E-UNC-DEC#FCEFYN
		2021-06-07T11:25:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-08T11:49:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-08T11:49:42-0300
	GDE UNC




